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[Erik Hansen.] 
f. eks. kun holdes orner. Man har også peget 
på, at man inden for hesteavlen tilsvarende 
er ved at gå over til kunstig sædoverføring. 
Når jeg kigger på den hesteavlsforening, 
jeg har på nærmeste hold derhjemme, Viborg 
Amts Norske Hesteavlsforening, vil jeg nu 
nok tro, at det ville have sine vanskelig- 
heder, om den fjordhingst, som er opstillet 
dér, og som bærer det navnkundige navn 
홢Trold", skulle placeres et sted, hvor der 
ikke fandtes andre dyrearter. Jeg vil altså 
gerne, at man ser på denne paragraf og lige- 
som dæmper sproget lidt ned, når man om- 
taler ornecentralerne. 

Jeg ser på lovforslaget, at det egentlig 
i første omgang var tiltænkt den tidligere 
højtærede kulturminister. Nu er det jo over- 
streget, men jeg synes sådan set, det hører 
emnet og lovforslaget til at gøre et par 
bemærkninger herom; der kunne for så vidt 
godt være anledning til, at visse dele af lov- 
forslaget fik et nærmere gennemsyn i det 
høje kulturministerium. Man taler om, at 
avlsarbejdet bygger på det fundament, at 
nogle er i stand til at sortere de dyr ud, som 
billedligt er de skønneste. For også at videre- 
bringe billeder af dyr, som de skal se ud, 
når et godt avlsarbejde gøres, kunne kultur- 
ministeren måske derfor bevirke, at enkelte 
af dem, som beskæftiger sig med dyre- 
maling, besøger dyrskuer for at se, hvordan 
dyr skal se ud. Det kan undertiden være 
lidt trist for dem, der holder af dyr, at se 
dyr malet på en sådan måde, at politiet, 
hvis dyrene var levende, vist ville gribe 
ind på grund af forsømmelse i pleje og pas- 
ning. Det kunne måske også være hensigts- 
mæssigt, om den bildende eller huggende 
kunstner aflagde besøg ved Grisebrønden i 
Århus for at se disse trivelige grise 홢 for 
slet ikke at tale om den kraftige, livsglade 
Cimbertyr i Ålborg. - 

Antonsen: Tilslutning. 

Landbrugsministeren (Chr. Thomsen): Jeg 
vil gerne takke alle ordførerne for en positiv 
indstilling til lovforslaget. Jeg har ikke 
mange bemærkninger at gøre. De spørgs- 
mål, der har været nævnt, kan jo diskuteres 
i et udvalg. 

Flere af ordførerne har talt om orne- 
centralerne. Jeg ved ikke, om vi i det hele 

taget har nogen procent eller promille for, 
hvor stor en del af dansk svineavl der i øje- 
blikket bruger insemination. Når det drejer 
sig om svineavlen, må man vist se på det 
på den måde, at det er rimeligt på nu- 
værende tidspunkt at få kontrol dermed; 
omfanget af det i de kommende år er der 
vist ikke ret mange der er i stand til at 
vurdere på nuværende tidspunkt. Jeg tror 
dog ikke, der er tvivl om, at udviklingen her 
vil gå nogenlunde, som den er gået inden for 
kvægavlen. 

Hermed sluttede forhandlingen. 

Lovforslagets overgang til anden behandling 
vedtoges uden afstemning. 

Anden næstformand (Thestrup): Efter de 
faldne udtalelser foreslår jeg, at lovforslaget 
henvises til et udvalg på 17 medlemmer. 
Hvis ingen gør indsigelse mod dette forslag, 
betragter jeg det som vedtaget. (Ophold). 
Det er vedtaget. 

Den næste sag på dagsordenen var: 

Første behandling af forslag til lov om udlån 
til yngre landmænd. 

(Lovforslaget (nr. 90) findes i tillæg A. 
sp. 1921, fremsættelsen i tidenden sp. 1539). 

Lovforslaget sattes til forhandling. 

Chr. Rasmussen: Dette lovforslag er jo 
en af frugterne af landbokommissionens 
arbejde, da ministeren stort set har fulgt 
kommissionens indstilling. Det bliver så 
folketingets opgave at gennemføre en lov- 
givning, der virkelig tilgodeser de unge 
førstegangsetablerede landmænd. 

Jeg har grundigt studeret dette lovforslag, 
som lyder umiddelbart tiltalende, men allige- 
vel forekommer det mig, hvis jeg har for- 
stået det rigtigt, at man ikke stiller de unge, 
der etablerer sig første gang, lige. Jeg mener, 
der er en væsentlig forskel på, om den unge 
køber en ejendom, som sælgeren har priori- 
teret så højt, det er muligt, før handelen, 
eller om han køber på det vilkår, at han 
skal prioritere ejendommen til tops og ud- 
betale hele provenuet til sælgeren. Vel ved 


